* * *
Česte su situacije da su služavke bile i naložnice svojih gospodara, te da je iz 

takvih odnosa stvarano potomstvo koje je zahtijevalo trajnu brigu. Jedan primjer 
pokazuje kako se pokušavalo riješiti pitanje potomstva između gospodara i služav-
ke. Septembra 1407. godine knez i sudije u Dubrovniku su raspravljali i donijeli 
presudu u slučaju između gospodara, oca Nalješka vrtlara i njegove bivše sluškinje 
Bogoslave, majke, te njihovog četvorogodišnjeg sina. Nalješko je tražio sina za sebe, 
a Bogoslava je zauzvrat tražila da joj se plati četvorogodišnja briga nad djetetom. 
Knez i sudije su presudile da ukoliko Nalješko želi sina da mora Bogoslavi platiti 36 
perpera, te nadalje svake godine po deset perpera.26

Na financijskoj osnovi zasniva se i rješavanje jednog kasnijeg slučaja. Maja 1431. 
godine Stanislava, koja je bila služavka Juliana Marka iz Prata, a trenutno supruga 
Vukmira Radosalića, uz saglasnost svoga supruga (de consensu, voluntate et licentia 
ipsius viri sui), daje izjavu da je u potpunosti isplaćena za poslove služenja kod gos-
podara Juliana, te za odgoj i dojenje Ivana, njenog i Julianovog sina (concepti cum ea 
Stanissaua). Stanislava se obavezala da neće više ništa tražiti od Juliana i njegovih 
nasljednika po pitanju služenja, kao i odgoja i dojenja njihovog dijeteta Ivana (dicti 

25  “Bielossaua de Tribigne non vi nec victu sed ut asseruit ex certa scientia et spontanea voluntate 
dedit, cessit et donauit Tomam filium ipsius Bielossaue annorum duorum vel circa in filium adop-
tium Johanni de Bononia habitatori terre Sancti Seueri, presenti et acceptanti ipsum Tomam in 
filium et pro filio adoptiuo. Cum sit quod ipse Johannes ut asseruit caret liberis ex se genitorum 
promittens ipse Johannes ipsum Tomam tenere, habere, reputare et tractare pro filio ac ipsum To-
mam si vixerit et pro ipso Toma non desit instruere et dirigere ac instrui et diuigi facere ad bonas 
artes et bonos ac laudabiles mores prout tenetur pater filio. Et ipsa Bielossaua promittens quod 
nula unquam causa dictum Tomam accipiet ab ipso Johanne sed ipsum Tomam ipsi Johanni di-
mittet tanquam filium proprium ipsius Johannis. Renuntiando. Hec autem carta etc. Judex et testis 
ut supra” (06.11. 1454.), DAD, Div. Not., sv. XXXIX, f. 137v.

26  “Cum coram domino Matheo de Gradi Rectore Ragusii et judicibus curie ser Symeoni de Bona, ser 
Junii Tripe de Georgio et ser Marino de Resti conparuerit Nalischus ortolanus petens a Bogoslaua 
olim eius famula unum puerum etatis annorum quatuor quem dicta Bogoslaua confessa fuit 
habuisse cum dicto Nalischo. Que Bogoslaua respondit soluas michi expenssas quatuor annorum 
et ego dabo puerum. Unde dictus Rector cum dictis judicibus per sententiam judicauit quod dictus 
Nalischus si vult filium teneatur dare dicte Bogoslaue eius matri perperos treginta sex et ab hodie 
in antea si voluerit dictum filium teneatur dare perperos decem singulo anno et ad rationem anni. 
Et hoc inteligatum ultra dictos perperos treginta sex superius expresse” (23.09. 1407.), DAD, Div. 
Canc., sv. XXXVI, f. 228.
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Johannis filii ipsius Juliani et dicte Stanissaue).27 Stanislava i njen suprug Vukmir su 
odlučili da u dalji život idu drugim putem, neovisno od ranijeg Stanislavinog odno-
sa sa gospodarom Julianom i djetetom rođenim u takvim okolnostima. Mada visina 
sume za koju je Stanislava pristala ustupiti svoje dijete nije navedena, svakako je to 
iznos koji je dobro došao za brak Vukmira i Stanislave.

Tužbe i sporovi
Kao i sve druge poslovne aktivnosti u odnosima na dubrovačkom području i na-

ročito u odnosima sa susjedima i dojenje je ponekad bilo predmetom tužbi. Iz tužbi 
saznajemo da ugovori ponekad nisu poštovani. Početkom februara 1402. godine 
dubrovački vlastelin Damjan Marina Gundulić podigao je tužbu protiv Pribislava 
Pribilovića iz Šćenice (u Popovu) zbog nepoštivanja ugovora o dojenju njegovog 
sina. Iako se Pribisav obavezao da će Damjanov sin biti kvalitetno dojen, zdravo 
hranjen i primjerno odgajan (de bono lacte et sano faceret nutriri victum eius filium 
et bene tractare eum), Damjan je saznao da je Pribislavljeva supruga trudna već šest 
mjeseci, da njeno mlijeko time ‘nije kvalitetno’ za dojenje njegovog sina (quod illud 
lac iam corruptum etiam ita corrupit ipsum puerum filium dicti ser Damiani), te da 
je njegovo dijete time oslabljeno gotovo do smrti (ipse puer quasi ad mortem infir-
matus est).28 U drugom poznatom slučaju, marta 1446. godine Božidar Božitković 
podigao je tužbu protiv Milorada Žikrića (Xicrich) iz Ljubomira i njegove supruge 
Gojke a zbog toga što je Gojka ‘ubila njegovog sina’ (dicta Goicha mactauit dictum 

27  “Stanissaua que fuit famula et seruicialis Juliani Marci de Prato et nunc uxor Vuchmir Radosalich, 
de consensu, voluntate et licentia ipsius viri sui, sponte, libere et ex certa scientia fuit contenta, 
confessa et manifesta se habuisse et recepisse a dicto Juliano de Prato integram et completam 
solutionem pro omni mercede et labore quam egit toto tempore quo stetit et seruiunt et famulata 
est cum dicto Juliano, necnon baiulata est et pro omni nutrimento filii sui Johannis concepti 
cum ea Stanissaua usque in diem presentem. Et ideo ipsa Stanissaua fecit finem, remissionem et 
quietationem dicto Juliano de non petendo sibi quoquam ullo tempore occaxione lactationis et 
nutrimenti dicti Johannis filii ipsius Juliani et dicte Stanissaue. Absoluens, liberans et eximens 
eundem Julianum suosque heredes et bona a predictis seruiciic, lactatione et nutrimento dicti 
eorum filii per omnem modum liberatorium. Renuntiando” (08.05. 1431.), DAD, Div. Not., sv. 
XVII, f. 36.

28  “Ser Damianus Marini de Gondola coram domino Rectore ser Vita de Restis fecit lamentum supra 
Pribisauum Pribilouigh de Stieniça, dicens quod cum ipse ser Damianus dedisset dicto Pribisauo 
unum eius filium ad nutriendum et ipse Pribisauus promisisset ipsi ser Damiano quod de bono 
lacte et sano faceret nutriri вictum eius filium et bene tractare eum, in fine ipse ser Damianus 
reperit quod uxor ipsius Pribisaui erat grauida iam ex sex mensibus. Quo effectum est, quod illud 
lac iam corruptum etiam ita corrupit ipsum puerum filium dicti ser Damiani. Quod ipse puer quasi 
ad mortem infirmatus est. [Testes:] Mladinus Cuietcouigh tabernarius, Ziuicus rullus riuerius 
comunis, Vela uxor Nicolai ortolai, Marussa uxor de Radoe de Ombla, homo ser Marini Micaelis 
de Bona, Radoe etiam predictus” (01.02. 1442.), DAD, Lamenta de foris, sv. XV, f. 95.
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puerum) kojeg je on dao na dojenje uz cijenu od tri perpera dubrovačkih dinara.29

Specifična situacija zabilježena je oktobra 1423. godine. Na traženje Radika Ra-
dosalića i njegove žene Ljubisave novčanog iznosa od 36 perpera za odgajanje jedne 
kćerke od Vitosave, žene ribara Matka, ista Vitosava se pravdala da kao žena ne može 
po dubrovačkim običajima to platiti. Knez i sudije su presudile da Vitosava plati pet 
perpera koliko se žena može po dubrovačkim običajima obavezati da plati. Dalje je 
naloženo da Vitosava može platiti 14 perpera a ostatak svake godine po tri perpera, 
međutim, sve dok god ne isplati sav dug ne može dobiti svoje dijete nazad.30

Dojilje
Dojilje, hraniteljice malodobne djece svojom djelatnošću predstavljaju opće-

društveno prihvatljivo rješenje za prevazilaženje problema nedostatka mlijeka za 
dojenje djece ili nemogućnost dojenja. U realnim okvirima brige za potomstvo to je 
spasonosno rješenje i ono u svakom vremenu ima odliku cijenjenog i poštenog po-
sla. Ta dimenzija odražava se u pravnim aktima, ugovorima u kojima se precizira kao 

29  “Bosidar Bositchouich coram domino Rectore domino Aluixio de Goze fecit lamentum supra 
Millorath Xicrich de Glubomira et Goicham uxorem dicti Millorath, dicens quod dederat sibi 
unum filium ipsius Bosidar ad lactandum, dicens quod et decepit ipsum in tribus yperperis et in 
pannis dicti pueri unde etc. [Testes:] Radouanus Miochouich, Stiepanus Ostoich” (06.03. 1446.), 
DAD, Lam. de for., sv. XX, f. 72.

30  “Per nobilemm et sapientem virum dominum consulem ser Nicola P. de Poza et juratis judices sue 
curie dominum Pasqualem de Resti, ser Natalem de Proculo, ser Theodorum de Prodanello, ser 
Andream Bla. de Menze et ser Junium de Bona, audita petitione Radichi Radossaglich et eius uxor 
Glubissaue petentium a Vitossaua uxor Matchi piscatoris yperperos triginta sex pro nutrimento 
unius sue filie quam ipsa Vitossaua eis dedit ad nutriendum, et responsione ipsius Vitossaue, con-
fitentis se dedisse dictam suam filiam illis ad nutriendum, scilicet, se non habere unde soluat et 
quod ipsa est mulier et non potint obligari secundum ordinem Ragusii, et visus omnibus et etc. 
sententium fuit quod dicta Vitossaua soluat statim dictis actoribus yperperos quinque grossorum 
in quibus mulier obligari potint secundum ordinem Ragusii et pro resto usque quo satisffiat eis 
teneatur apud se puella, verum si ipsa Vitossaua dederit eis nunc yperperos quatuordecim et pro 
resto soluere sibi ad yperperos tres in anno usque ad integram solutionem dicti resti tunc predicti 
actores sibi reddant dictam puellam” (28.10. 1423.), DAD, Div. Canc., sv. XLII, f. 199.
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zanimanje poput svih drugih zanimanja sa pratećim elementima zaštite ugovorenih 
strana.